



## NOTA DE EMPENHO 01110014

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 01/11/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2.080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3.3.90.30.00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Crédito suplementar

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015.2023PMSD Exercício o. 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior 285.530,59      Valor empenhado 3.389,98      Saldo disponível 282.140,61

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de gêneros alimentícios para atender as atividades da secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	12,0000	QUILO	012325	PEITO DE FRANGO	9,99	119,88
002	12,0000	UNIDAD	013332	ACHOCOLATADO EM PO 400 GR	3,87	46,44
003	40,0000	UNIDAD	013395	CAFE TORRADO/MOIDO 250G	5,68	227,20
004	12,0000	UNIDAD	013401	OLEO DE SOJA 900ML.	6,42	77,04
005	12,0000	UNIDAD	013403	LEITE EM PÓ 400G	22,40	268,80
006	20,0000	UNIDAD	016941	ACUCAR CRISTALIZADO COR BRANCA 2 KG	6,04	120,80
007	6,0000	UNIDAD	016955	MARGARINA COM SAL	10,47	62,82
008	10,0000	UNIDAD	016959	FLOCAO DE ARROZ	1,88	18,80
009	60,0000	UNIDAD	016988	BOLACHA AMANTEIGADA	3,49	209,40
010	10,0000	QUILO	017154	POLPA DE FRUTA SABOR CAJÁ	13,92	139,20
011	30,0000	QUILO	017157	POLPA DE FRUTA SABOR DE MARACUJÁ	15,99	479,70
012	20,0000	UNIDAD	017166	CHÁ	2,91	58,20
013	20,0000	UNIDAD	017169	LEITE EM PÓ INTEGRAL 1KG	24,51	490,20
014	20,0000	UNIDAD	017171	LEITE DE SOJA LACTOSE - 400 GRAMAS	18,32	366,40
015	100,0000	QUILO	017182	PAO FRANCES 50G	0,91	91,00
016	200,0000	QUILO	017184	PAO MASSA FINA	0,94	188,00

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 01110014

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Folha: 2  
Data: 01/11/2023  
Modalidade: ordinário

---

017	60,0000 UNIDAD	017546 BISCOITO DE AGUA E SAL,	3,45	207,00
018	2,0000 FARDO	018116 ARROZ TIPO 1	109,55	219,10

---

São Domingos do Araguaia, 01 de Novembro de 2023.  
Autorizo

---

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

---

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 01110016

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 01/11/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2.080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3.3.90.30.00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Crédito suplementar

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015.2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior 282.140,61  
Valor empenhado 3.189,88  
Saldo disponível 278.950,73

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização para manutenção da secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	48,0000	UNIDAD	013097	DESINFETANTE 2LT	3,97	190,56
002	24,0000	UNIDAD	017193	DESINFETANTE 1LT	2,38	57,12
003	3,0000	GALÃO	017257	DETERGENTE ENZIMATIVO	197,66	592,98
004	6,0000	UNIDAD	017258	NEUTRALIZADOR DE ODORES	46,73	280,38
005	13,0000	UNIDAD	017260	DESODORIZADOR DE AMBIENTE	6,93	90,09
006	6,0000	GALÃO	017265	LIMPADOR DESENGORDURANTE	38,37	230,22
007	180,0000	UNIDAD	017266	AGUA SANITARIA 2LT	1,98	356,40
008	12,0000	UNIDAD	017268	INSETICIDA SPRAY	7,98	95,76
009	36,0000	UNIDAD	017272	LIMPA ALUMINIO	1,27	45,72
010	6,0000	FARDO	017275	PAPEL HIGIENICO BRANCO MACIO NEUTRO FOLHA DUPLA 16X4X1	42,85	257,10
011	40,0000	UNIDAD	017283	SABAO EM PÓ DE 1 KG	5,98	239,20
012	5,0000	UNIDAD	017292	LIXEIRA COM PEDAL 15LT	16,55	82,75
013	9,0000	UNIDAD	017295	CESTO DE LIXO 100LT	51,88	466,92
014	50,0000	PACOTE	017303	SACO PARA LIXO 100LT	1,66	83,00
015	20,0000	UNIDAD	017304	SACO DE PANO ALVEJADO	3,99	79,80
016	6,0000	UNIDAD	017309	VASSOURA COM CERDAS DE NYLON	6,98	41,88

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



**NOTA DE EMPENHO 01110016**

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Folha: 2  
Data: 01/11/2023  
Modalidade: ordinário

---

---

São Domingos do Araguaia, 01 de Novembro de 2023.  
Autorizo

---

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

---

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 01110020

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 01/11/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2. 080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3. 3. 90. 30. 00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Crédito suplementar

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015. 2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior	Valor empenhado	Saldo disponível
278. 950, 73	2. 130, 15	276. 820, 58

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de materiais de copa e cozinha para atender as atividades da secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	5,0000	CAIXA	013861	COPO DESCARTÁVEL 200 ML	78,88	394,40
002	5,0000	PACOTE	015038	TOUCA DESCARTAVEL	3,70	18,50
003	15,0000	UNIDAD	017372	PAPEL ALUMINIO	4,88	73,20
004	2,0000	UNIDAD	017395	PANELA 10 LTS	193,99	387,98
005	3,0000	UNIDAD	017404	CUSCUZEIRA TAMANHO GRANDE	157,99	473,97
006	6,0000	UNIDAD	017426	COLHER GRANDE DE ALUMINIO FUNDIDO	17,99	107,94
007	15,0000	CAIXA	017479	LUVA DE VENIL	16,97	254,55
008	3,0000	UNIDAD	017485	GARRAFA TERMICA CAPACIDADE 1,8 LITROS	139,87	419,61

São Domingos do Araguaia, 01 de Novembro de 2023.  
Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 02080005

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 02/08/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2. 080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3. 3. 90. 30. 00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Despesa fixada

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015. 2023PMSD Exercício o. . 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior	Valor empenhado	Saldo disponível
337. 292, 79	797, 81	336. 494, 98

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de gêneros alimentícios para manutenção das atividades da secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	1,0000	FARDO	012229	AÇUCAR	94,65	94,65
002	2,0000	CAIXA	012235	BISCOITO DOCE 400G	74,33	148,66
003	20,0000	UNIDAD	016988	BOLACHA AMANTEIGADA	3,49	69,80
004	40,0000	UNIDAD	017165	CAFÉ 250 G	5,99	239,60
005	10,0000	UNIDAD	017169	LEITE EM PÓ INTEGRAL 1KG	24,51	245,10

São Domingos do Araguaia, 02 de Agosto de 2023.  
Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 02080006

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 02/08/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2. 080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3. 3. 90. 30. 00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Despesa fixada

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015. 2023PMSD Exercício o. . 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior	Valor empenhado	Saldo disponível
336. 494, 98	1. 189, 60	335. 305, 38

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização para manutenção da secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	120,0000	UNIDAD	012938	DETERGENTE LIQUIDO 500ML	1,24	148,80
002	36,0000	UNIDAD	013097	DESINFETANTE 2LT	3,97	142,92
003	6,0000	UNIDAD	013457	RODO 40CM	6,39	38,34
004	60,0000	UNIDAD	017193	DESINFETANTE 1LT	2,38	142,80
005	12,0000	UNIDAD	017197	DESINFETANTE 5LT	8,77	105,24
006	24,0000	UNIDAD	017263	LIMPADOR DE USO GERAL MULTIUSO	3,17	76,08
007	36,0000	UNIDAD	017272	LIMPA ALUMINIO	1,27	45,72
008	8,0000	FARDO	017275	PAPEL HIGIENICO BRANCO MACIO NEUTRO FOLHA DUPLA 16X4X1	42,85	342,80
009	10,0000	UNIDAD	017299	CESTO DE LIXO 10 LITROS	4,97	49,70
010	60,0000	PACOTE	017302	SACO PARA LIXO 50 LTS	1,62	97,20

São Domingos do Araguaia, 02 de Agosto de 2023.  
Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 02080008

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 02/08/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2. 080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3. 3. 90. 30. 00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Despesa fixada

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015. 2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior	Valor empenhado	Saldo disponível
335. 305, 38	795, 27	334. 510, 11

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de materiais de copa e cozinha para manutenção das atividades da secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	1,0000	CAIXA	013861	COPO DESCARTÁVEL 200 ML	78,88	78,88
002	20,0000	PACOTE	017366	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADAS	8,17	163,40
003	1,0000	UNIDAD	017418	TACHO DE ALUMINIO BATIDO CAPACIDADE DE 30 LITROS COM TAMPA D	552,99	552,99

São Domingos do Araguaia, 02 de Agosto de 2023.  
Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação





## NOTA DE EMPENHO 03050005

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 03/05/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 361 0011 2.086 Manutenção do Programa Quota Salário  
Educação - QSE  
Categoria econômica... 3.3.90.30.00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15500000 Transferência do Salário-Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Despesa fixada

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015.2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior 141.200,50  
Valor empenhado 23.811,81  
Saldo disponível 117.388,69

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização para manutenção das escolas municipais de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	180,0000	UNIDAD	012938	DETERGENTE LIQUIDO 500ML	1,24	223,20
002	96,0000	UNIDAD	012941	FLANELA	1,98	190,08
003	24,0000	UNIDAD	012942	LUSTRA MOVEIS	4,99	119,76
004	120,0000	UNIDAD	013071	AGUA SANITARIA 1L	1,41	169,20
005	240,0000	UNIDAD	013097	DESINFETANTE 2LT	3,97	952,80
006	148,0000	UNIDAD	013108	BOM AR	7,98	1.181,04
007	60,0000	UNIDAD	013457	RODO 40CM	6,39	383,40
008	120,0000	UNIDAD	014223	ALCOOL ETILICO 70% 1000ML	6,94	832,80
009	148,0000	UNIDAD	017193	DESINFETANTE 1LT	2,38	352,24
010	20,0000	UNIDAD	017195	DESINFETANTE 20 LITROS	56,88	1.137,60
011	36,0000	UNIDAD	017197	DESINFETANTE 5LT	8,77	315,72
012	10,0000	GALÃO	017257	DETERGENTE ENZIMATIVO	197,66	1.976,60
013	24,0000	UNIDAD	017258	NEUTRALIZADOR DE ODORES	46,73	1.121,52
014	48,0000	UNIDAD	017260	DESODORIZADOR DE AMBIENTE	6,93	332,64
015	120,0000	UNIDAD	017263	LIMPADOR DE USO GERAL MULTIUSO	3,17	380,40
016	60,0000	UNIDAD	017264	LIMPADOR DILUIVEL 1 LT	5,37	322,20

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 03050005

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Folha: 2  
Data: 03/05/2023

Modalidade: ordinário

017	12,0000 GALÃO	017265	LIMPADOR DESENGORDURANTE	38,37	460,44
018	148,0000 UNIDAD	017266	AGUA SANITARIA 2LT	1,98	293,04
019	36,0000 UNIDAD	017268	INSETICIDA SPRAY	7,98	287,28
020	36,0000 UNIDAD	017269	CERA LIQUIDA AMARELA 1LT	4,18	150,48
021	120,0000 UNIDAD	017272	LIMPA ALUMINIO	1,27	152,40
022	36,0000 FARDOS	017275	PAPEL HIGIENICO BRANCO MACIO NEUTRO FOLHA DUPLA 16X4X1	42,85	1.542,60
023	36,0000 UNIDAD	017278	ALCOOL GEL 70% FRASCO 1000ML	12,77	459,72
024	60,0000 UNIDAD	017283	SABAO EM PÓ DE 1 KG	5,98	358,80
025	200,0000 UNIDAD	017286	ESPONJA DUPLA FACE	0,58	116,00
026	35,0000 UNIDAD	017292	LIXEIRA COM PEDAL 15LT	16,55	579,25
027	10,0000 UNIDAD	017293	LIXEIRA EM INOX DE 30 LTS COM TAMPA	377,41	3.774,10
028	35,0000 UNIDAD	017294	LIXEIRA COM PEDAL DE 25 LITROS	26,56	929,60
029	10,0000 UNIDAD	017295	CESTO DE LIXO 100LT	51,88	518,80
030	60,0000 UNIDAD	017299	CESTO DE LIXO 10 LITROS	4,97	298,20
031	250,0000 PACOTE	017302	SACO PARA LIXO 50 LTS	1,62	405,00
032	300,0000 PACOTE	017303	SACO PARA LIXO 100LT	1,66	498,00
033	120,0000 UNIDAD	017304	SACO DE PANO ALVEJADO	3,99	478,80
034	30,0000 UNIDAD	017309	VASSOURA COM CERDAS DE NYLON	6,98	209,40
035	60,0000 UNIDAD	017310	VASSOURA EM PIACAÇA	7,18	430,80
036	80,0000 UNIDAD	017311	CABO PARA RODO/VASSOURA	2,43	194,40
037	60,0000 UNIDAD	017313	RODO PLASTICO 80CM	10,50	630,00
038	20,0000 CAIXA	017479	LUVA DE VENIL	16,97	339,40
039	10,0000 CAIXA	032652	LUVA BORRACHA P/LIMPEZA GERAL VERDE/AMARELA FORRADA TAM-M	47,77	477,70
040	30,0000 UNIDAD	032665	VASSOURA DE NAYLON COM CABO DE PLASTICO	7,88	236,40

São Domingos do Araguaia, 03 de Maio de 2023.  
Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 03050006

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 03/05/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 361 0011 2. 086 Manutenção do Programa Quota Salário Educação - QSE  
Categoria econômica... 3. 3. 90. 30. 00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15500000 Transferência do Salário-Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Despesa fixada

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015. 2023PMSD Exercício o. . 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior 117. 388, 69 Valor empenhado 16. 437, 66 Saldo disponível 100. 951, 03

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de materiais de copa e cozinha para atender as atividades das escolas municipais de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	10,0000	UNIDAD	017395	PANELA 10 LTS	193,99	1.939,90
002	6,0000	UNIDAD	017396	PANELA DE ALUMINIO BATIDO COM TAMPA CAPACIDADE DE 15 LITROS	348,00	2.088,00
003	6,0000	UNIDAD	017404	CUSCUZEIRA TAMANHO GRANDE	157,99	947,94
004	6,0000	UNIDAD	017405	CALDEIRAO DE ALUMINIO 20 LITROS	259,55	1.557,30
005	6,0000	UNIDAD	017406	CALDEIRAO EM ALUMINIO 30LTS	341,02	2.046,12
006	5,0000	UNIDAD	017410	ÇAÇAROLA	217,99	1.089,95
007	10,0000	UNIDAD	017415	PAPEIRO EM ALUMINIO DE 2 LITROS	40,99	409,90
008	6,0000	UNIDAD	017417	TACHO DE ALUMINIO BATIDO	288,44	1.730,64
009	5,0000	UNIDAD	017418	TACHO DE ALUMINIO BATIDO CAPACIDADE DE 30 LITROS COM TAMPA D	552,99	2.764,95
010	10,0000	UNIDAD	017422	ESCORREDOR DE MACARRÃO	57,88	578,80
011	10,0000	UNIDAD	017429	COLHER EM ALUMINIO PARA ARROZ	31,77	317,70
012	10,0000	UNIDAD	017579	FRIGIDEIRA EM ALUMINIO BATIDO 20CM DIAMENTRO FUNDA	88,87	888,70
013	2,0000	UNIDAD	032632	BALDE EM PLASTICO	38,88	77,76

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 03050006

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Folha: 2  
Data: 03/05/2023  
Modalidade: ordinário

---

---

São Domingos do Araguaia, 03 de Maio de 2023.  
Autorizo

---

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

---

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 05060003

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 05/06/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2.080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3.3.90.30.00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Despesa fixada

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015.2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior 383.240,57  
Valor empenhado 20.430,39  
Saldo disponível 362.810,18

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização para as escolas municipais de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	120,0000	UNIDAD	012938	DETERGENTE LIQUIDO 500ML	1,24	148,80
002	25,0000	UNIDAD	012941	FLANELA	1,98	49,50
003	60,0000	UNIDAD	013071	AGUA SANITARIA 1L	1,41	84,60
004	60,0000	UNIDAD	013097	DESINFETANTE 2LT	3,97	238,20
005	36,0000	UNIDAD	013108	BOM AR	7,98	287,28
006	45,0000	UNIDAD	013457	RODO 40CM	6,39	287,55
007	60,0000	UNIDAD	014223	ALCOOL ETILICO 70% 1000ML	6,94	416,40
008	120,0000	UNIDAD	017193	DESINFETANTE 1LT	2,38	285,60
009	12,0000	UNIDAD	017195	DESINFETANTE 20 LITROS	56,88	682,56
010	60,0000	UNIDAD	017197	DESINFETANTE 5LT	8,77	526,20
011	12,0000	GALÃO	017257	DETERGENTE ENZIMATIVO	197,66	2.371,92
012	36,0000	UNIDAD	017258	NEUTRALIZADOR DE ODORES	46,73	1.682,28
013	48,0000	UNIDAD	017260	DESODORIZADOR DE AMBIENTE	6,93	332,64
014	72,0000	UNIDAD	017263	LIMPADOR DE USO GERAL MULTIUSO	3,17	228,24
015	36,0000	UNIDAD	017264	LIMPADOR DILUIVEL 1 LT	5,37	193,32
016	36,0000	GALÃO	017265	LIMPADOR DESENGORDURANTE	38,37	1.381,32

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 05060003

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Folha: 2  
Data: 05/06/2023

Modalidade: ordinário

017	160,0000	UNIDAD	017266	AGUA SANITARIA 2LT	1,98	316,80
018	48,0000	UNIDAD	017269	CERA LIQUIDA AMARELA 1LT	4,18	200,64
019	160,0000	UNIDAD	017272	LIMPA ALUMINIO	1,27	203,20
020	20,0000	FARDO	017275	PAPEL HIGIENICO BRANCO MACIO NEUTRO FOLHA DUPLA 16X4X1	42,85	857,00
021	120,0000	UNIDAD	017283	SABAO EM PÓ DE 1 KG	5,98	717,60
022	360,0000	UNIDAD	017286	ESPONJA DUPLA FACE	0,58	208,80
023	15,0000	UNIDAD	017292	LIXEIRA COM PEDAL 15LT	16,55	248,25
024	5,0000	UNIDAD	017293	LIXEIRA EM INOX DE 30 LTS COM TAMPA	377,41	1.887,05
025	15,0000	UNIDAD	017294	LIXEIRA COM PEDAL DE 25 LITROS	26,56	398,40
026	15,0000	UNIDAD	017295	CESTO DE LIXO 100LT	51,88	778,20
027	50,0000	UNIDAD	017299	CESTO DE LIXO 10 LITROS	4,97	248,50
028	180,0000	PACOTE	017302	SACO PARA LIXO 50 LTS	1,62	291,60
029	240,0000	PACOTE	017303	SACO PARA LIXO 100LT	1,66	398,40
030	90,0000	UNIDAD	017304	SACO DE PANO ALVEJADO	3,99	359,10
031	35,0000	UNIDAD	017309	VASSOURA COM CERDAS DE NYLON	6,98	244,30
032	60,0000	UNIDAD	017310	VASSOURA EM PIACAIVA	7,18	430,80
033	48,0000	UNIDAD	017311	CABO PARA RODO/VASSOURA	2,43	116,64
034	48,0000	UNIDAD	017313	RODO PLASTICO 80CM	10,50	504,00
035	60,0000	CAIXA	017559	DESODORIZANTE SANITARIO,	16,50	990,00
036	36,0000	CAIXA	032643	DETERGENTE LIQUIDO	28,43	1.023,48
037	5,0000	CAIXA	032647	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS	21,00	105,00
038	10,0000	CAIXA	032652	LUVA BORRACHA P/LIMPEZA GERAL VERDE/AMARELA FORRADA TAM-M	47,77	477,70
039	29,0000	UNIDAD	032665	VASSOURA DE NAYLON COM CABO DE PLASTICO	7,88	228,52

São Domingos do Araguaia, 05 de Junho de 2023.  
Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 05060004

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 05/06/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 361 0011 2.086 Manutenção do Programa Quota Salário  
Educação - QSE  
Categoria econômica... 3.3.90.30.00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15500000 Transferência do Salário-Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Despesa fixada

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015.2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior 85.074,23 Valor empenhado 8.326,71 Saldo disponível 76.747,52

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de materiais de copa e cozinha para atender as atividades das escolas municipais de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	10,0000	CAIXA	013861	COPO DESCARTÁVEL 200 ML	78,88	788,80
002	300,0000	PACOTE	017342	COPO DESCARTÁVEL 200ML	2,97	891,00
003	12,0000	UNIDAD	017395	PANELA 10 LTS	193,99	2.327,88
004	5,0000	UNIDAD	017405	CALDEIRAO DE ALUMINIO 20 LITROS	259,55	1.297,75
005	12,0000	UNIDAD	017414	FERVEDOR EM ACO INOX	19,99	239,88
006	5,0000	UNIDAD	017417	TACHO DE ALUMINIO BATIDO	288,44	1.442,20
007	15,0000	UNIDAD	017427	COLHER DE PAU TAMANHO MEDIO	11,59	173,85
008	10,0000	UNIDAD	017429	COLHER EM ALUMINIO PARA ARROZ	31,77	317,70
009	20,0000	UNIDAD	017458	VASILHA PLASTICA 10 LTS	24,88	497,60
010	15,0000	CAIXA	017479	LUVA DE VENIL	16,97	254,55
011	10,0000	UNIDAD	017580	ESCORREDOR DE MACARRAO,	9,55	95,50

São Domingos do Araguaia, 05 de Junho de 2023.  
Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 05060005

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 05/06/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2. 080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3. 3. 90. 30. 00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Despesa fixada

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015. 2023PMSD Exercício o. . 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior 362. 810, 18  
Valor empenhado 1. 929, 63  
Saldo disponível 360. 880, 55

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de gêneros de alimentação para manutenção das atividades da secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	2,0000	FARDO	012229	AÇUCAR	94,65	189,30
002	2,0000	CAIXA	012235	BISCOITO DOCE 400G	74,33	148,66
003	6,0000	QUILO	012238	CORANTE EM PÓ 200G	1,64	9,84
004	2,0000	FARDO	012249	FECULA DE MANDIOCA TAPIOCA	111,12	222,24
005	1,0000	FARDO	012250	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO I	218,77	218,77
006	2,0000	FARDO	012251	FLOCÃO ARROZ	29,41	58,82
007	8,0000	QUILO	012328	POLPA DE FRUTAS DIVERSAS CONGELADA 1K	9,99	79,92
008	6,0000	FARDO	012833	LEITE EM PÓ INTEGRAL 1K	29,99	179,94
009	40,0000	UNIDAD	013395	CAFE TORRADO/MOIDO 250G	5,68	227,20
010	6,0000	UNIDAD	013401	OLEO DE SOJA 900ML.	6,42	38,52
011	6,0000	UNIDAD	016955	MARGARINA COM SAL	10,47	62,82
012	20,0000	UNIDAD	016959	FLOCAO DE ARROZ	1,88	37,60
013	6,0000	UNIDAD	016964	EXTRATO DE TOMATE 340 GRAMAS	1,99	11,94
014	24,0000	UNIDAD	016988	BOLACHA AMANTEIGADA	3,49	83,76
015	10,0000	QUILO	017025	CARNE BOVINA DE 2ª PALETA	27,50	275,00
016	5,0000	QUILO	017095	BATATA INGLESA DE PRIMEIRA QUALIDADE	5,42	27,10

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação





## NOTA DE EMPENHO 05060005

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Folha: 2  
Data: 05/06/2023  
Modalidade: ordinário

---

017	20,0000 UNIDAD 017166 CHÁ	2,91	58,20
-----	---------------------------	------	-------

---

São Domingos do Araguaia, 05 de Junho de 2023.  
Autorizo

---

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

---

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 05060006

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 05/06/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2.080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3.3.90.30.00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Despesa fixada

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015.2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior	Valor empenhado	Saldo disponível
360.880,55	695,38	360.185,17

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização para manutenção das atividades da secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	24,0000	UNIDAD	012938	DETERGENTE LIQUIDO 500ML	1,24	29,76
002	2,0000	UNIDAD	012940	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO	4,99	9,98
003	10,0000	UNIDAD	012941	FLANELA	1,98	19,80
004	12,0000	UNIDAD	013097	DESINFETANTE 2LT	3,97	47,64
005	6,0000	UNIDAD	013108	BOM AR	7,98	47,88
006	6,0000	UNIDAD	013457	RODO 40CM	6,39	38,34
007	24,0000	UNIDAD	014223	ALCOOL ETILICO 70% 1000ML	6,94	166,56
008	36,0000	UNIDAD	017193	DESINFETANTE 1LT	2,38	85,68
009	12,0000	UNIDAD	017263	LIMPADOR DE USO GERAL MULTIUSO	3,17	38,04
010	36,0000	UNIDAD	017266	AGUA SANITARIA 2LT	1,98	71,28
011	1,0000	FARDO	017275	PAPEL HIGIENICO BRANCO MACIO NEUTRO FOLHA DUPLA 16X4X1	42,85	42,85
012	30,0000	PACOTE	017303	SACO PARA LIXO 100LT	1,66	49,80
013	1,0000	CAIXA	032652	LUVA BORRACHA P/LIMPEZA GERAL VERDE/AMARELA FORRADA TAM-M	47,77	47,77

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



**NOTA DE EMPENHO 05060006**

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Folha: 2  
Data: 05/06/2023  
Modalidade: ordinário

---

---

São Domingos do Araguaia, 05 de Junho de 2023.  
Autorizo

---

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

---

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 05060007

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 05/06/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2. 080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3. 3. 90. 30. 00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Despesa fixada

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015. 2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior	Valor empenhado	Saldo disponível
360. 185, 17	809, 23	359. 375, 94

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de materiais de copa e cozinha para atender as atividades da secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	2,0000	CAIXA	013861	COPO DESCARTÁVEL 200 ML	78,88	157,76
002	1,0000	UNIDAD	017395	PANELA 10 LTS	193,99	193,99
003	2,0000	UNIDAD	017485	GARRAFA TERMICA CAPACIDADE 1,8 LITROS	139,87	279,74
004	2,0000	UNIDAD	017579	FRIGIDEIRA EM ALUMINIO BATIDO 20CM DIAMETRO FUNDA	88,87	177,74

São Domingos do Araguaia, 05 de Junho de 2023.  
Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 05090016

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 05/09/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARI NHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 361 0011 2.086 Manutenção do Programa Quota Salário  
Educação - QSE  
Categoria econômica... 3.3.90.30.00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15500000 Transferência do Salário-Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Despesa fixada

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015.2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior 50.446,75 Valor empenhado 4.246,82 Saldo disponível 46.199,93

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização para manutenção das escolas municipais de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	120,0000	UNIDAD	012938	DETERGENTE LIQUIDO 500ML	1,24	148,80
002	12,0000	UNIDAD	012940	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO	4,99	59,88
003	48,0000	UNIDAD	013097	DESINFETANTE 2LT	3,97	190,56
004	10,0000	UNIDAD	013457	RODO 40CM	6,39	63,90
005	72,0000	UNIDAD	017193	DESINFETANTE 1LT	2,38	171,36
006	5,0000	UNIDAD	017195	DESINFETANTE 20 LITROS	56,88	284,40
007	16,0000	UNIDAD	017197	DESINFETANTE 5LT	8,77	140,32
008	3,0000	GALÃO	017257	DETERGENTE ENZIMATIVO	197,66	592,98
009	6,0000	UNIDAD	017258	NEUTRALIZADOR DE ODORES	46,73	280,38
010	12,0000	UNIDAD	017260	DESODORIZADOR DE AMBIENTE	6,93	83,16
011	24,0000	UNIDAD	017263	LIMPADOR DE USO GERAL MULTUSO	3,17	76,08
012	12,0000	GALÃO	017265	LIMPADOR DESENGORDURANTE	38,37	460,44
013	48,0000	UNIDAD	017266	AGUA SANITARIA 2LT	1,98	95,04
014	30,0000	UNIDAD	017269	CERA LIQUIDA AMARELA 1LT	4,18	125,40
015	48,0000	UNIDAD	017272	LIMPA ALUMINIO	1,27	60,96
016	36,0000	UNIDAD	017278	ALCOOL GEL 70% FRASCO 1000ML	12,77	459,72

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 05090016

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Folha: 2  
Data: 05/09/2023  
Modalidade: ordinário

017	40,0000 UNIDAD	017283	SABAO EM PÓ DE 1 KG	5,98	239,20
018	10,0000 UNIDAD	017292	LIXEIRA COM PEDAL 15LT	16,55	165,50
019	50,0000 PACOTE	017302	SACO PARA LIXO 50 LTS	1,62	81,00
020	2,0000 CAIXA	032652	LUVA BORRACHA P/LIMPEZA GERAL VERDE/AMARELA FORRADA TAM-M	47,77	95,54
021	5,0000 CAIXA	032653	LUVA BORRACHA P/LIMPEZA GERAL VERDE/AMARELA FORRADA TAM-P	38,22	191,10
022	5,0000 CAIXA	032654	LUVA BORRACHA P/LIMPEZA GERAL VERDE/AMARELA FORRADA TAM-G	36,22	181,10

São Domingos do Araguaia, 05 de Setembro de 2023.  
Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 05090017

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 05/09/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 361 0011 2.086 Manutenção do Programa Quota Salário  
Educação - QSE  
Categoria econômica... 3.3.90.30.00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15500000 Transferência do Salário-Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Despesa fixada

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015.2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior	Valor empenhado	Saldo disponível
46.199,93	349,49	45.850,44

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de materiais de copa e cozinha para as escolas municipais de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	10,0000	PACOTE	017366	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADAS	8,17	81,70
002	3,0000	UNIDAD	017425	FORMA DE ALUMINIO REDONDA	42,99	128,97
003	3,0000	UNIDAD	017426	COLHER GRANDE DE ALUMINIO FUNDIDO	17,99	53,97
004	5,0000	CAIXA	017479	LUVA DE VENIL	16,97	84,85

São Domingos do Araguaia, 05 de Setembro de 2023.  
Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 05090018

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 05/09/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2.080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3.3.90.30.00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Despesa fixada

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015.2023PMSD Exercício o. 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior 316.371,30 Valor empenhado 2.149,41 Saldo disponível 314.221,89

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização para manutenção da secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	48,0000	UNIDAD	012938	DETERGENTE LIQUIDO 500ML	1,24	59,52
002	25,0000	UNIDAD	013097	DESINFETANTE 2LT	3,97	99,25
003	6,0000	UNIDAD	013457	RODO 40CM	6,39	38,34
004	10,0000	UNIDAD	014223	ALCOOL ETILICO 70% 1000ML	6,94	69,40
005	36,0000	UNIDAD	017193	DESINFETANTE 1LT	2,38	85,68
006	2,0000	UNIDAD	017258	NEUTRALIZADOR DE ODORES	46,73	93,46
007	36,0000	UNIDAD	017263	LIMPADOR DE USO GERAL MULTIUSO	3,17	114,12
008	12,0000	GALÃO	017265	LIMPADOR DESENGORDURANTE	38,37	460,44
009	36,0000	UNIDAD	017266	AGUA SANITARIA 2LT	1,98	71,28
010	36,0000	UNIDAD	017272	LIMPA ALUMINIO	1,27	45,72
011	6,0000	FARDO	017275	PAPEL HIGIENICO BRANCO MACIO NEUTRO FOLHA DUPLA 16X4X1	42,85	257,10
012	12,0000	UNIDAD	017278	ALCOOL GEL 70% FRASCO 1000ML	12,77	153,24
013	1,0000	UNIDAD	017295	CESTO DE LIXO 100LT	51,88	51,88
014	120,0000	PACOTE	017302	SACO PARA LIXO 50 LTS	1,62	194,40
015	120,0000	PACOTE	017303	SACO PARA LIXO 100LT	1,66	199,20
016	10,0000	UNIDAD	017304	SACO DE PANO ALVEJADO	3,99	39,90

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação





## NOTA DE EMPENHO 05090018

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Folha: 2  
Data: 05/09/2023  
Modalidade: ordinário

---

017	3,0000 UNIDAD 017309 VASSOURA COM CERDAS DE NYLON	6,98	20,94
018	2,0000 CAIXA 032652 LUVA BORRACHA P/LIMPEZA GERAL VERDE/AMARELA FORRADA TAM-M	47,77	95,54

---

São Domingos do Araguaia, 05 de Setembro de 2023.  
Autorizo

---

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

---

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 05090019

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 05/09/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2.080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3.3.90.30.00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Despesa fixada

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015.2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior	Valor empenhado	Saldo disponível
314.221,89	1.255,05	312.966,84

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de gêneros de alimentação para manutenção das atividades da secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	10,0000	UNIDAD	013332	ACHOCOLATADO EM PO 400 GR	3,87	38,70
002	10,0000	UNIDAD	013403	LEITE EM PÓ 400G	22,40	224,00
003	30,0000	UNIDAD	016941	ACUCAR CRISTALIZADO COR BRANCA 2 KG	6,04	181,20
004	20,0000	UNIDAD	016959	FLOCAO DE ARROZ	1,88	37,60
005	40,0000	UNIDAD	016988	BOLACHA AMANTEIGADA	3,49	139,60
006	10,0000	QUILO	017152	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA	9,29	92,90
007	60,0000	UNIDAD	017165	CAFÉ 250 G	5,99	359,40
008	15,0000	UNIDAD	017166	CHÁ	2,91	43,65
009	40,0000	UNIDAD	017546	BISCOITO DE AGUA E SAL,	3,45	138,00

São Domingos do Araguaia, 05 de Setembro de 2023.

Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 05090020

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 05/09/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2. 080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3. 3. 90. 30. 00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Despesa fixada

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015. 2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior	Valor empenhado	Saldo disponível
312. 966, 84	394, 40	312. 572, 44

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de copos descartáveis para secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	5,0000	CAIXA	013861	COPO DESCARTÁVEL 200 ML	78,88	394,40

São Domingos do Araguaia, 05 de Setembro de 2023.  
Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 05100005

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 05/10/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2.080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3.3.90.30.00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Crédito suplementar

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015.2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior 312.235,11  
Valor empenhado 707,90  
Saldo disponível 311.527,21

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização para manutenção da secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	12,0000	UNIDAD	012938	DETERGENTE LIQUIDO 500ML	1,24	14,88
002	24,0000	UNIDAD	013097	DESINFETANTE 2LT	3,97	95,28
003	12,0000	UNIDAD	017193	DESINFETANTE 1LT	2,38	28,56
004	6,0000	UNIDAD	017258	NEUTRALIZADOR DE ODORES	46,73	280,38
005	10,0000	UNIDAD	017263	LIMPADOR DE USO GERAL MULTIUSO	3,17	31,70
006	6,0000	FARDO	017275	PAPEL HIGIENICO BRANCO MACIO NEUTRO FOLHA DUPLA 16X4X1	42,85	257,10

São Domingos do Araguaia, 05 de Outubro de 2023.  
Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 05100007

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 05/10/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2. 080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3. 3. 90. 30. 00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Crédito suplementar

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015. 2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior	Valor empenhado	Saldo disponível
311. 527, 21	600, 75	310. 926, 46

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de gêneros alimentícios para manutenção das atividades da secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	40,0000	UNIDAD	013395	CAFE TORRADO/MOIDO 250G	5,68	227,20
002	30,0000	UNIDAD	016941	ACUCAR CRISTALIZADO COR BRANCA 2 KG	6,04	181,20
003	20,0000	UNIDAD	016988	BOLACHA AMANTEIGADA	3,49	69,80
004	5,0000	UNIDAD	017169	LEITE EM PÓ INTEGRAL 1KG	24,51	122,55

São Domingos do Araguaia, 05 de Outubro de 2023.  
Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 05100009

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 05/10/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2. 080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3. 3. 90. 30. 00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Crédito suplementar

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015. 2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior	Valor empenhado	Saldo disponível
310. 926, 46	354, 29	310. 572, 17

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de materiais de copa e cozinha para atender atividades da secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	4,0000	CAIXA	013861	COPO DESCARTÁVEL 200 ML	78,88	315,52
002	1,0000	CAIXA	017348	COLHER DESCARTAVEL	38,77	38,77

São Domingos do Araguaia, 05 de Outubro de 2023.  
Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 05120004

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 05/12/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2. 080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3. 3. 90. 30. 00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Crédito suplementar

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015. 2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior	Valor empenhado	Saldo disponível
265. 753, 03	747, 60	265. 005, 43

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de gêneros alimentícios para manutenção das atividades da secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	80,0000	UNIDAD	013395	CAFE TORRADO/MOIDO 250G	5,68	454,40
002	5,0000	UNIDAD	013403	LEITE EM PÓ 400G	22,40	112,00
003	30,0000	UNIDAD	016941	ACUCAR CRISTALIZADO COR BRANCA 2 KG	6,04	181,20

São Domingos do Araguaia, 05 de Dezembro de 2023.  
Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 05120005

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 05/12/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2. 080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3. 3. 90. 30. 00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Crédito suplementar

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015. 2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior 265. 005, 43      Valor empenhado 546, 17      Saldo disponível 264. 459, 26

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização para manutenção das atividades da secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	24,0000	UNIDAD	013097	DESINFETANTE 2LT	3,97	95,28
002	36,0000	UNIDAD	017193	DESINFETANTE 1LT	2,38	85,68
003	1,0000	UNIDAD	017258	NEUTRALIZADOR DE ODORES	46,73	46,73
004	31,0000	UNIDAD	017266	AGUA SANITARIA 2LT	1,98	61,38
005	6,0000	FARDO	017275	PAPEL HIGIENICO BRANCO MACIO NEUTRO FOLHA DUPLA 16X4X1	42,85	257,10

São Domingos do Araguaia, 05 de Dezembro de 2023.  
Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação





## NOTA DE EMPENHO 05120010

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 05/12/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARINHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 122 0011 2. 080 Gestão do Fundo Municipal de Educação - FME  
Categoria econômica... 3. 3. 90. 30. 00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15001001 Receita de Imposto e Trans. - Educação  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Crédito suplementar

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015. 2023PMSD Exercício... 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior	Valor empenhado	Saldo disponível
264. 459, 26	74, 25	264. 385, 01

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de copos descartáveis para secretaria municipal de educação de São Domingos do Araguaia/PA.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	25,0000	PACOTE	017342	COPO DESCARTAVEL 200ML	2,97	74,25

São Domingos do Araguaia, 05 de Dezembro de 2023.  
Autorizo

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



## NOTA DE EMPENHO 23060001

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Data: 23/06/2023  
Modalidade: ordinário

### I N T E R E S S A D O

Credor... B BRANDÃO COMERCIO LTDA  
Endereço... AV JARBAS PASSARI NHO, CENTRO- São Domingos do Araguaia-PA 68520-000  
C. N. P. J... 27. 515. 928/0001-65 Fone ( 94) 99154-6176

### C L A S S I F I C A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A

Unidade orçamentária... 03 03. Fundo Municipal de Educação  
Func. programática 12 361 0011 2. 087 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE  
Categoria econômica... 3. 3. 90. 30. 00 Material de consumo  
Fonte de recurso... 15510000 Transferência de Recurso do PDDE  
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos... Despesa fixada

Processo de compra... licitação Modalidade. Pregão  
Número do processo... PE 015. 2023PMSD Exercício o. . 2023

### D E M O N S T R A T I V O D A D O T A Ç Ã O - em R\$

Saldo anterior 24. 036, 32 Valor empenhado 2. 038, 58 Saldo disponível 21. 997, 74

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico.: Valor que se empenha para fazer face às despesas com aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização para as escolas Nossa Senhora da Guia, Eugênio Lopes e Akamassimom.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	24,0000	UNIDAD	017266	AGUA SANITARIA 2LT	1,98	47,52
002	48,0000	UNIDAD	017283	SABAO EM PÓ DE 1 KG	5,98	287,04
003	24,0000	UNIDAD	017193	DESINFETANTE 1LT	2,38	57,12
004	24,0000	UNIDAD	017272	LIMPA ALUMINIO	1,27	30,48
005	31,0000	UNIDAD	012940	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO	4,99	154,69
006	31,0000	UNIDAD	017309	VASSOURA COM CERDAS DE NYLON	6,98	216,38
007	31,0000	UNIDAD	017313	RODO PLASTICO 80CM	10,50	325,50
008	3,0000	FARDO	017275	PAPEL HIGIENICO BRANCO MACIO NEUTRO FOLHA DUPLA 16X4X1	42,85	128,55
009	30,0000	UNIDAD	017304	SACO DE PANO ALVEJADO	3,99	119,70
010	48,0000	UNIDAD	017263	LIMPADOR DE USO GERAL MULTIUSO	3,17	152,16
011	62,0000	PACOTE	017302	SACO PARA LIXO 50 LTS	1,62	100,44
012	60,0000	PACOTE	017303	SACO PARA LIXO 100LT	1,66	99,60
013	10,0000	CAIXA	017559	DESODORIZANTE SANITARIO,	16,50	165,00
014	6,0000	UNIDAD	017276	ALCOOL ETILICO A 96%	6,55	39,30
015	48,0000	UNIDAD	012938	DETERGENTE LIQUIDO 500ML	1,24	59,52
016	14,0000	UNIDAD	013097	DESINFETANTE 2LT	3,97	55,58

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação



**NOTA DE EMPENHO 23060001**

Pará  
Governo Municipal de São Domingos do Araguaia  
Fundo Municipal de Educação  
Exercício de 2023

Folha: 2  
Data: 23/06/2023  
Modalidade: ordinário

---

---

São Domingos do Araguaia, 23 de Junho de 2023.  
Autorizo

---

EZENILDE EVANGELISTA SILVA  
Empenhador

---

CLEUZIMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Municipal de Educação